²⁶ Per l'analisi degli *auctores* ivi presenti cfr. *Francesco da Buti*, par. 3.

Di Virgilio, salvo che per un isolato riferimento al *Bucolicum carmen*, il Buti ricorda sempre e soltanto il poema epico («Quo ordine fuit usus Virgilius in *Eneide*; de quo Virgilius in tertio *Eneidos* [...]; ut patet in Virgilio, *Eneide*; sicut Vergilius inducit Eneam») ²⁷; non presenta alcuna citazione, quanto piuttosto una sintesi dei contenuti, assolutamente generica e sommaria, caratterizzata dall'utilizzo di formule fisse: l'espressione adoperata la prima volta («Virgilius, qui proposuit virum armatum qui ab oris Troie venit in Italiam») ²⁸ viene ripetuta quasi inalterata nel giro di poche righe («Virgilius, qui proposuit virum armatum qui venit ab oris Troie in Italiam») ²⁹.

Anche la menzione di Ovidio riguarda solo la sua opera più importante, cioè le *Metamorphosi*: alcuni miti sottesi all'*Ars poetica* talora sono appena accennati, spesso tramite l'utilizzo di formule ricorrenti («nota est fabula apud Ovidium; nota est fabula eius quia Ovidius *Metamorphoseos* ponit eam in tertio») ³⁰. Si segnala solo un caso in cui un episodio (riferito ai vv. 379-380 e riguardante il mito di Ati) non viene direttamente evocato dal testo di Orazio, ma è introdotto deliberatamente dal commentatore: «[...] discus similiter ludus fuit antiquorum et erat ludus periculi, ut refert Ovidius *Metamorphoseos* in decimo, de puero Ati ludente cum Appoline disco, quo interfectus est et, mutatus in florem qui dicitur "Iacintus", quiescit, scilicet a talibus ludis» ³¹.

Il Buti rinvia spesso a Cicerone, proposto sempre come autore di trattati di retorica; alcune espressioni adoperate nella *Rhetorica ad Herennium*, attribuita dal Buti - come comunemente, del resto - a Cicerone (lo si può constatare dalla citazione qui riportata) e mai menzionata apertamente (si osservi che lo stesso accade anche per il commento alla *Commedia*) ³², vengono riprese alla lettera: «Est enim imitatio, ut dicit Tullius, *ut alicuius in dicendo effici similes velemus* et error est talis quod multi credunt stilum ingenium sine arte posse sufficere ad fingendum poemata» ³³. Per illustrare le parti relative alla *pronuntiatio* (vv. 99-127), egli si serve di alcune espressioni mutuate dalla *Rhetorica*, secondo le quali bisogna prestare particolare attenzione alla pronuncia della voce, al volto, alla moderazione del gesto con eleganza: «*Est enim pronuntiatio vocis, vultus, gestus moderatio cum venustate*, ad quam requiruntur verba correspondentia